

Q1. निम्न में से क्या 'चंद्रमा' का पर्याय नहीं हैं?	
A. सुधाकर	_{B.} राकेश
_{C.} चालाक	_{D.} हिमकर
Q2. दिए गए शब्द का विलोम शब्द चुनिए। जय	
A. म 털	_{B.} पराजय
_{C.} ठोस	_{D.} उतार
Q3. "नाक में दम करना" मुहावरे का सही अर्थ बताइ	इये।
A. पछताना	_{B.} तंग करना
C. तेज भागना	D. ईष्र्या होना
Q4. 'अलमारियाँ' शब्द का सही एकवचन चुनिए।	
A. अल्मारी	B. अनेक अलमारी
_{C.} अलमारी	_{D.} आल्मारी
Q5. 'माला' शब्द का सही बहुवचन चुनिए।	
A. मार्लो	_{B.} मलाये
C. अनेक माला	_{D.} मालाएं

February 27, 2020 Page **1** of **27**



Q6 is the synonym of "E	SKITTLE".
A. Intelligent	B. Bright
C. Breakable	D. Tough
Q7 is the antonym of "	PRECISE".
A. Accurate	B. Uncertain
C. Absolute	D. Beautiful
Q8. Identify the meaning of the idiom	"a bed of roses".
A. An easy situation	B. A fragrant place
C. A tough option	D. An impossible situation
correct. What <u>time is the exam</u> start?	be replaced so that the statement is grammatically
A. time the exam be	B. is starting time
C. is exact exam time of	D. time does the exam
~ *	ing the correct word from the given options. nonsoon, there is a of rainfall in some parts of
A. excess	B. deficit
C. moderate	D. overflow
Q11. The Indian leader who declared	"Swaraj is my birthright":
A. Shri. Subash Chandra Bose	B. Shri. Aurobindo Ghosh
C. Shri. Bal Gangadhar Tilak	D. Shri. Vallabhai Patel

February 27, 2020 Page **2** of **27**



Q11. भारतीय नेता जिन्होंने "स्वराज मेरा जन्म सिद्ध अ	धिकार है" की घोषणा की थी:
A. श्री सुभाष चंद्र बोस	B. श्री अरबिंदो घोष
C. श्री बाल गंगाधर तिलक	D. श्री वल्लभ भाई पटेल
Q12. Who will lead the Indian Under tournament?	-19 Cricket team in the 2020 U-19 World Cup
A. Prithvi Shaw	B. Dhruv Chand Jurel
C. Priyam Garg	D. Yashasvi Jaiswal
$Q12.\ 2020$ अंडर -19 विश्व कप टूर्नामेंट में भारतीय	अंडर -19 क्रिकेट टीम का नेतृत्व कौन करेगा?
A. पृथ्वी शॉ	B. ध्रुव चंद्र जुरेल
<mark>C. प्रियम गर्ग</mark>	D. यशस्वी जैसवाल
Q13. The Nagarjuna Sagar Dam is bu	ilt across the river.
A. Krishna	B. Mahanadi
C. Narmada	D. Godavari
Q13. नागार्जुन सागर बांध नर्द	ी पर बना है।.
<mark>A. कृष्ण</mark> ा	B. महानदी
C. नर्मदा	D. गोदावरी
Q14. As on December 1, 2019, there	are Union Territories in India.
A. 7	B. 9
C. 11	D. 12
$Q14.\ 1$ दिसंबर, 2019 में भारत में वे	நंद्र शासित प्रदेश थे।
A. 7	B. 9
C. 11	D. 12

February 27, 2020 Page **3** of **27**



Q15. To contest the Lok Sabha elec	etions, one must have completed	years of age.
A. 18	B. 21	
C. 25	D. 28	
Q15. लोक सभा चुनाव लड़ने के लिए	वर्ष की आयु पूर्ण होनी चाहिए।	
A. 18	B. 21	
C. 25	D. 28	
Q16. Haryana was formed as a new	state on	
A. January 26, 1966	B. November 1, 1966	
C. May 1, 1966	D. June 1, 1966	
Q16. हरियाणा में एक नया	राज्य बना था।	
A. जनवरी 26, 1966	B. नवंबर 1, 1966	
C. मई 1, 1966	D. जून 1, 1966	
Q17. The First Battle of Panipat wa	s fought in the year	
A. 1526	В. 1556	
C. 1671	D. 1761	
Q17. पानीपत की पहली लड़ाई वर्ष	में लड़ी गई थी।	
<mark>A. 1526</mark>	В. 1556	
C. 1671	D. 1761	
Q18. What does BBY stand for who	en referring to BBY Scheme?	
A. Bhartiya Bhojan Yojna	B. Bharat Bima Yojna	
C. Bijli Bachao Yojna	D. Bhavantar Bharpayee Yojn	<mark>a</mark>

February 27, 2020 Page **4** of **27**



$Q18.\ BBY$ स्कीम में BBY का पूरा नाम क्या है	?
A. भारतीय भोजन योजना	B. भारत बीमा योजना
C. बिजली बचाओ योजना	D. भावंतर भरपाई योजना
	tures of a Shivling and Nandi were discovered by miners ks of Yamuna river in Karnal's village.
A. Faridapur	B. Baldhi
C. Chakbhari	D. Jarauli
Q19. हाल ही में करनाल के गाँव में यमुना साल पुरानी मूर्तियों की खोज की गई थी।	नदी के तट पर रेत की खुदाई करते समय खनिक द्वारा एक शिवलिंग और नंदी की 1000
<mark>A. फरीदापुर</mark>	В. बलधी
C. चकभरी	D. जरौली
Q20. As on December 1, 2019,	is Haryana's Home Minister.
A. Shri Kanwar Pal	B. Shri Anil Vij
C. Shri Dushyant Chautala	D. Shri Om Prakash Yadav
Q20. 1 दिसंबर, 2019 में, हरि	त्याणा के गृह मंत्री थे।
A. श्री कंवर पाल	<mark>B. श्री अनिल विज</mark>
C. श्री दुष्यंत चौटाला	D. श्री ओम प्रकाश यादव
Q21. Which Haryana Sportswoman Sports) at the Indian Sports Ho	was awarded the Sportswoman of the Year (Individual onours Awards 2019?
A. Ritu Phogat	B. Manu Bhaker
C. Vinesh Phogat	D. Savita Punia

February 27, 2020 Page **5** of **27**



Q21. इंडियन स्पोर्ट्स ऑनर्स अवार्ड्स 2019 में हरियाणा सम्मानित किया गया है?	की किस महिला खिलाड़ी को स्पोर्ट्सवुमेन ऑफ द ईयर (इंडिविजुअल स्पोर्ट्स) से
A. ऋतु फोगट	B. मनु भाकर
<mark>C. विनेश फोगट</mark>	D. सविता पूनिया
Q22. Among the ten Lok Sabha constit reserved for Scheduled Caste/Sch	uencies of Haryana, how many constituencies are eduled Tribe candidates?
A. 1	B. 2
C. 3	D. None
Q22. हरियाणा के दस लोकसभा क्षेत्रों में से, अनुसूचित ज	ति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए कितने निर्वाचन क्षेत्र आरक्षित हैं?
A. 1	B. 2
C. 3	D. कोई भी नहीं
Q23. In memory of the famous poet and established in his hometown,	d scholar, Khwaja Altaaf Hussain Haali, a school was
A. Sonepat	B. Faridapur
C. Panipat	D. Bhiwani
Q23. प्रसिद्ध कवि और विद्वान, ख्वाजा अल्ताफ हुसैन हात है।	ती की याद में, उनके गृह नगर में एक स्कूल स्थापित किया गय
A. सोनीपत	B. फरीदापुर
<mark>C. पानीपत</mark>	D. भिवानी
Q24. Shri Joginder Singh, one of the in wrote in which three languages?	nportant literacy personalities of modern-day Haryana,
A. Hindi, Punjabi, Urdu	B. Haryanvi, Urdu, Punjabi
C. Hindi, English, Urdu	D. Punjabi, Urdu, English

February 27, 2020 Page **6** of **27**



Q24. श्री जोगिंदर सिंह, आधुनिक हरियाणा के महत्वपूर्ण साहित्यिक व्य	क्तेत्वों में से एक, कौन सी तीन भाषाओं में लिखते थे?
A. हिंदी, पंजाबी, उर्दू	B. हरयाणवी, उर्दू, पंजाबी
C. हिंदी, अंग्रेजी, उर्दू	D. पंजाबी, उर्द् _र , अंग्रेजी
Q25. The Hindi magazine "Sandesh" was started	l by
A. Pandit Tulsiram Sharma Dinesh	B. Shri Ayodhya Prasad Goyaliya
C. Shri Uday Bhanu Hans	D. Pandit Neki Ram Sharma
Q25. हिंदी पत्रिका "सन्देश" द्वारा शुरू की गयी थी।	
A. पंडित तुलसीराम शर्मा दिनेश	B. श्री अयोध्या प्रसाद गोयलिया
C. श्री उदय भानु हंस	D. पंडित नेकी राम शर्मा
Q26. The Shivalik mountain range borders Hary	rana in the side.
A. Eastern	B. Northern
C. North Western	D. Southern
Q26. शिवालिक पर्वत श्रृंखला हरियाणा की सीमा	में है।.
A. पूर्वी	<mark>B. उत्तरी</mark>
C. उत्तर पश्चिमी	D. दक्षिणी
Q27. In terms of area, which is the largest distric	ct of Haryana?
A. Bhiwani	B. Faridabad
C. Sirsa	D. Hisar
Q27. क्षेत्रफल की दृष्टि से, हरियाणा का सबसे बड़ा जिला कौन सा है?	
A. भिवानी	B. फरीदाबाद
<mark>C. सिरसा</mark>	D. हिसार

February 27, 2020 Page **7** of **27**



Q28. What is the strength of the legislative	Assembly of Haryana?
A. 85	В. 86
C. 90	D. 92
Q28. हरियाणा विधानसभा में निर्वाचित विधायकों की संख्या क	या है?
A. 85	В. 86
C. 90	D. 92
Q29. Which of the following is a wildlife s	sanctuary in Surajkund of Haryana?
A. Bir Shikargah Wildlife Sanctuary	B. Asola Bhatti Wildlife Sanctuary
C. Khol Hi-Raitan Wildlife Sanctuary	D. Saraswati Wildlife Sanctuary
Q29. हरियाणा के सूरजकुंड में निम्नलिखित में से कौन सा वन्यर	नीव अभयारण्य है?
A. बीड़ शिकारगाह वन्यजीव अभयारण्य	B. असोला भट्टी वन्यजीव अभयारण्य
C. खोल-ही रतन वन्यजीव अभयारण्य	D. सरस्वती वन्यजीव अभयारण्य
Q30. The Haryana State Pollution Control noise pollution inseverely p	Board is planning to study the sources of air and olluted cities of Haryana.
A. One	B. Two
C. Three	D. Four
Q30. हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, हरियाणा के	अत्यधिक प्रदूषित शहरों में वायु प्रदूषण के सूत्रों का अध्ययन कर रहा है
A. एक	В. दो
C. तीन	D. चार
Q31. Which of the following languages is	the official language of Haryana?
A. Haryanvi	B. Punjabi
C. Hindi	D. Jatu

February 27, 2020 Page **8** of **27**



Q31. निम्नलिखित में से कौन सी भाषा हरियाणा की आधिकारिक भाषा	। है ?
A. हरियाणवी	B. पंजाबी
<mark>C. हिंदी</mark>	D. जाटू
Q32. Haryana surrounds Delhi on side	e(s).
A. One	B. Two
C. Three	D. None
Q32. हिरयाणा ओर/ओरों से दिल्ली को घेरता है।	
A. एक	B. दो
<mark>C. तीन</mark>	D. कोई भी नहीं
Q33. Haryana Chief Minister has announced an marginal farmers to prevent stubble burning	
A. Rs. 500	B. Rs. 400
C. Rs. 200	D. Rs. 100
Q33. हरियाणा के मुख्यमंत्री ने छोटे और सीमांत किसानों को ठूंठ जलाने	में से रोकने के लिए प्रति क्विंटल प्रोत्साहन देने की घोषणा की है।
A. Rs. 500	B. Rs. 400
C. Rs. 200	D. Rs. 100
Q34. Which district of Haryana excels in mushi	room production?
A. Panipat	B. Sonipat
C. Ambala	D. Sirsa
Q34. मशरूम उत्पादन में हरियाणा का कौन सा जिला उत्कृष्ट है?	
A. पानीपत	B. सोनीपत
C. अंबाला	D. सिरसा

February 27, 2020 Page **9** of **27**



Q35. The parliamentary committee set up by the Punjab was headed by	e Indian Government for reorganization of
A. Justice J C Shah	B. Master Tara Singh
C. Sardar Hukam Singh	D. Sant Fateh Singh
Q35. भारत सरकार ने पंजाबी की मान्यता के लिए संसदीय समिति की स	थापना की थी जिसका नेतृत्व ने किया था।
A. जस्टिस जे.सी. शाह	B. मास्टर तारा सिंह
<mark>C. सरदार हुकम सिंह</mark>	D. संत फतेह सिंह
Q36. A malicious software program that can res files and can make any software program t	•
A. Worm	B. Spyware
C. Virus	D. Trojan
Q36. एक दुर्भावनापूर्ण सॉफ़्टवेयर प्रोग्राम जो कंप्यूटर पर निवास कर सक अनपेक्षित तरीके से काम करवाता है उसे कहते हैं।	ता है और फ़ाइलों को हटा सकता है, और किसी भी सॉफ्टवेयर से
A. वोर्म	B. स्पाइवेयर
<mark>C. वाइरस</mark>	D. ट्रोजन
Q37. In Computer parlance, which of the follow	ring options is NOT an Operating System?
A. Windows XP	B. Linux
C. DOS	D. Python
Q37. कंप्यूटर की भाषा में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प ऑपरेटिं	ग सिस्टम नहीं है?
A. विंडोज एक्स पी	B. लिनक्स
C. डॉस	D. पाडथन

February 27, 2020 Page **10** of **27**



Q38. Which of the following computer devices is both an input and an output device and is also a storage device?

A. Monitor	B. Processor
C. Central Processing Unit	D. Keyboard
m Q38. निम्नलिखित में से कौन सा कंप्यूटर डिवाइस एक इनपुट और आउ	टपुट डिवाइस है और स्टोरेज डिवाइस भी है?
4. मॉनिटर	B. प्रोसेसर
<mark>ट. सेंट्रल प्रोसेसिंग यूनिट</mark>	D. कीबोर्ड
Q39. Which of the following options is NOT a v	valid email address?
A. contactxyz@abc.corp	B. contactxyz@abc.co.in
C. contactxyz@abc.org	D. contactxyz@abc.gov
Q39. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प वैध ई-मेल पता नहीं है?	
A. contactxyz@abc.corp	B. contactxyz@abc.co.in
C. contactxyz@abc.org	D. contactxyz@abc.gov
Q40. Pick the odd one out. C, D, E, F, G	
А. В	B. D
C. E	D. F
${ m Q40.}$ भिन्न का चयन कीजिये। ${ m C,D,E,F,G}$	
4. В	B. D
C. E	D. F
Q41. BG :JO : : MC : ?	
A. LR	B. UK
~ D\/	D SV

February 27, 2020 Page **11** of **27**



Q41. BG: JO:: MC:?

A. LR B. UK

C. PV D. SY

Q42. Find the missing number in this series: 2, 6, 13, 23, 36, __.

A. 56 B. 52

C. 51 D. 43

Q42. इस श्रृंखला में लुप्त संख्या को ज्ञात करें: $2, 6, 13, 23, 36, ____$.

A. 56 B. 52

C. 51 D. 43

Q43. If REST is coded as 6821, LOOSE is coded as 73358 and GONE is coded as 9348, what will be the code for LONGEST?

A. 7834931 B. 7932841

C. 7349821 D. 7034831

Q43. यदि REST को 6821 के रूप में लिखा जाता है, LOOSE को 73358 के रूप में लिखा जाता है और GONE को 9348 के रूप में लिखा जाता है, तो LONGEST को कैसे लिखा जाएगा?

A. 7834931 B. 7932841

C. 7349821 D. 7034831

Q44. Find the value of the following:

15% of 1500 + 44% of 2500 = ?

A. 1150 B. 1250

C. 1275 D. 1325

Q44. निम्नलिखित का मान ज्ञात कीजिए:

1500 का 15% + 2500 का 44% = ?

A. 1150 B. 1250

C. 1275 D. 1325

February 27, 2020 Page **12** of **27**



Q45. Priti purchased a cycle for (approximate).	Rs. 1800 and sold it for Rs. 2050. Find her gain percent
A. 12%	B. 14%
C. 8%	D. 7%
m Q45. प्रीति ने $ m 1800$ रुपये में एक साइकिल ख	ारीदी और उसने वह साइकिल 2050 रुपये में बेच दी। प्रीति का लाभ प्रतिशत ज्ञात कराएं।
A. 12%	B. 14%
C. 8%	D. 7%
=	lates, 175 of them are almond and the remaining are milk e of milk chocolates is
A. 35.0 %	B. 53.85 %
C. 60.45 %	D. 65.0 %
$ m Q46.\ 500$ चॉकलेट के एक बक्से में से $ m 175$	बादाम चॉकलेट और शेष दूध चॉकलेट हैं। दूध चॉकलेट प्रतिशत हैं।
A. 35.0 %	B. 53.85 %
C. 60.45 %	D. 65.0 %
Q47. From a sale, Vijay and Vik: 3. What is Vijay's share?	kram share the profit of 1045 rupees between them in the ratio
A. 627	В. 505
C. 418	D. 209
Q47. बिक्री के उपरांत, विजय और विक्रम दोने	ों 1045 रुपये के लाभ को 2.3 के अनुपात में साझा करते हैं। विजय का हिस्सा क्या है $?$
A. 627	В. 505
C. 418	D. 209
Q48. "To every action, there is a Law of Mo	always an equal but opposite reaction." This is Newton's otion.
A. First	B. Second
<mark>C. Third</mark>	D. Fourth

2

February 27, 2020 Page **13** of **27**



Q48. "हर क्रिया के लिए, हमेशा एक समान लेकिन विपरीत प्रतिक्रिया	होती है।"
यह न्यूटन के गति का नियम है।	
A. प्रथम	B. दूसरा
<mark>C. तीसरा</mark>	D. चौथा
Q49. The common name of Sodium Hydroxide	is
A. Chalk powder	B. Bleaching powder
C. Baking Soda	D. Caustic Soda
Q49. सोडियम हाइड्रॉक्साइड का सामान्य नाम है।	
A. चाक पाउडर	B. ब्लीचिंग पाउडर
C. बेकिंग सोडा	D. कास्टिक सोडा
Q50. During photosynthesis, green plants take i	n and give out
A. Sunlight, carbon dioxide	B. Sunlight, water
C. Carbon dioxide, oxygen	D. Oxygen, carbon dioxide
Q50. प्रकाश संश्लेषण के दौरान, पौधे लेते हैं और	को बाहर निकालते हैं।
A. सूर्य का प्रकाश, कार्बन डाइऑक्साइड	B. सूर्य का प्रकाश, पानी
C. कार्बन डाइऑक्साइड, ऑक्सीजन	D. ऑक्सीजन, कार्बन डाइऑक्साइड
Q51. Which of the following is NOT a part of f	inancial statements?
A. Income Statement	B. Statement of fund flows
C. Statement of financial position	D. Statement of cash flows
Q51. निम्न में से कौनसा वित्तीय विवरण का हिस्सा नहीं है?	
A. आय विवरण	B. फंड फ्लो का विवरण
C. वित्तीय पोजिशन का विवरण	D. नगद फ्लो का विवरण

February 27, 2020 Page **14** of **27**



Q52. In Accrual basis of accounting, revenue is	recognized				
A. at the year end	B. at the time when amount is received				
C. at the time when income is earned	D. at the end of the month in which the income i earned				
Q52. लेखा में एक्रुयल (प्रोद्भवन) आधारपर राजस्व कोगिन	ा जाता है				
A. साल के अंत में	B. जब राशि प्राप्त होती है				
<mark>C. जब आय होती है</mark>	D. जिस महिने आय हुई उस महिने के अंत में				
Q53. Which accounting standard deals with "Ac	ecounting for a government grant"?				
A. AS-5	B. AS-9				
C. AS-29	D. AS-12				
Q53. कौनसा लेखा मानक "सरकारी अनुदान का लेखांकन" से निपटता	है?				
A. AS-5	B. AS-9				
C. AS-29	D. AS-12				
Q54. When the price for a good or service rises,	demand for such good or service				
A. does not change	B. increases				
C. decreases	D. becomes nil				
Q54. जब माल या सेवा की कीमत बढती है, तो ऐसे माल या सेवा की	माँग है				
A. में कोई बदलाव नहीं	B. बढती				
<mark>C. घटती</mark>	D. शून्य हो जाती				
Q55. Which amongst the following is not a rule	e for accounting?				
A. Debit what comes in, credit what goes out	B. Debit the giver, credit the receiver				
C. Debit the receiver, credit the giver	D. Debit all expenses and losses, credit all income and gains				

February 27, 2020 Page **15** of **27**



Q55.	निम्न मं	में से व	कौनसा	लेखांकन	का निर	यम नर्ह	ों है?		

A. जो आता है उसे डेबिट करो और जो जाता है उसे क्रेडीट करो B. देनेवाले को डेबिट करो, पानेवाले को क्रेडीट करो

C. पानेवाले को डेबिट करो, देनेवाले को क्रेडीट करो D. सभी व्यय और हानि को डेबिट करो, सभी आय और लाभ को

क्रेडीट करो

Q56. A company purchases furniture for Rs. 10,00,000. The life of furniture is 8 years and the residual value of the furniture is 1,00,000. What will be the amount of depreciation?

A. 1,25,000 B. 1,12,500

C. 1,00,000 D. 2,25,000

Q56. एक कंपनी ने Rs. 10,00,000 का फर्निचर खरीदा वह फर्निचर 8 साल चलेगा और उसक अविशष्ट मूल्य है 1,00,000 तो मूल्यहास राशि क्या होगी?

A. 1,25,000 B. 1,12,500

C. 1,00,000 D. 2,25,000

Q57. Which of the following is **NOT** a commonly used inventory valuation method under a perpetual system?

A. First in first out B. Last in first out

C. Highest in first out D. Lowest in first out

Q57. निम्न में से कौनसा शाश्वत प्रणाली के तहत वस्तुसूची मूल्यांकन के लिए सामान्य तौर पर प्रयोग **नहीं** किया जाता है?

A. पहले अंदर पहले बाहर B. आखरी अंदर पहले बाहर

C. सर्वीच्च अंदर पहले बाहर D. निम्नतम अंदर पहले बाहर

Q58. Find the median for the following list of values:

7,4,4,2,7,6,4

A. 7 B. 2

C. 4 D. 17

February 27, 2020 Page **16** of **27**



Q58. निम्न मूल्य सूचि के मझला बताईए: $7,4,4,2,7,6,4$	
A. 7	B. 2
C. 4	D. 17
Q59. When an independent variable is numerica as:	lly related to the dependent variable, it is known
A. Correlation	B. Dispersion
C. Moments	D. Regression
Q59. जब एक स्वतंत्र परिवर्तनशील, निर्भर परिवर्तनशील से सांख्यिकी तै	ोरपर संबंधित है तो उसे कहते हैं:
A. कोरिलेशन (सहसंबंध)	В. फैलाव
C. लम्हें	D. रिग्रेशन (प्रतीपगमन)
Q60. What will be the journal entry for the given ABC Ltd. paid salary in cash to Mr. Manis	n transaction? h of Rs. 50,000/- in the month of March 2019.
A. Manish A/c Dr. To cash A/c	B. Manish A/c Dr. To salary A/c
C. Profit & loss A/c Dr. To salary A/c	D. Salary A/c Dr. To cash A/c
Q60. निम्न व्यवहार के लिए जरनल प्रविष्टि क्या होगी? ABC Ltd ने मार्च 2019 में श्री. मनिष को Rs. 50,000	/- का वेतन नगदी में दिया

C. लाभ और हानि खाता Dr. D. वेतन खाता Dr.

A. मनिष खाता Dr.

मनिष प्रति नकद खाता

प्रति वेतन खाता प्रति नकद खाता प्रति नकद खाता

Q61. Find the compound interest on Rs. 10,000 at 8% per annum for 2 years, if the interest is compounded annually.

B. मनिष खाता Dr.

प्रति वेतन खाता

A. Rs. 1,664 B. Rs. 800 C. Rs. 11,664 D. Rs. 10,800

February 27, 2020 Page **17** of **27**



Q61. यदि ब्याज में वार्षिक तौर पर चक्रवृद्धी होती है तो Rs.~10,000 का 8% प्रतिवर्ष दर से, 2 सालों का चक्रवृद्धी ब्याज क्या होगा? A. Rs. 1,664 B. Rs. 800 C. Rs. 11,664 D. Rs. 10,800 Q62. Find the Range for the following data: 50,54,45,33,42,28,60,57,51,37,25. A. 85 B. 35 C. 50 D. 120 Q62. निम्न डेटा की रेंज बताएँ: 50,54,45,33,42,28,60,57,51,37,25. A. 85 B. 35 C. 50 D. 120 Q63. Which of the following events is **NOT** a part of events in probability? A. Dependent events B. Mutually exclusive events D. Mutually inclusive events C. Independent events Q63. निम्न में से कौनसी घटना, संभावना में घटना का हिस्सा **नहीं** है? A. निर्भर घटनाएँ B. परस्पर अपवर्जित घटनाएँ C. स्वतंत्र घटनाएँ D. परस्पर समावेश घटनाएँ Q64. The virtual cost of the next best alternative forgone is called _____ A. Sunk cost B. Replacement cost C. Opportunity cost D. Imputed cost Q64. अगले सर्वोत्तम वैकल्पिक त्याग की आभासी लागत को कहते है। A. संक (विफल) लागत B. प्रतिस्थापन लागत D. अध्यारोपित लागत C. अवसर लागत

February 27, 2020 Page **18** of **27**



	~~	XX71 · 1			.1 /	C 11	•				C .1		C	•	T 1	1. 0
(とし	W hich	one an	nonost	the 1	വി	αw 1no	19 no	าเก	nart c	of the	economic	retorms	1n	Inc	1127
~	05.	* * 111011	One un	Hongst	uic i	OII	OWINS	10 110	$\sigma \iota u$	part)ı uıc	ccomonne	TCTOTTIS	111	1110	mu.

A. Liberalization B. Capitalization

C. Privatization D. Globalization

Q65. निम्न में से कौनसा भारत के आर्थिक सुधार का हिस्सा नहीं है?

A. उदारीकरण B. पुँजीकरण

C. निजीकरण D. वैश्वीकरण

Q66. Which one of the following is **not** a limitation of financial accounting?

A. Controlling cost not possible B. Historic in nature

C. Recording of actual cost D. Comparison of results

Q66. निम्न में से कौनसा वित्तीय लेखांकन का परिसीमन **नहीं** है?

A. लागत नियंत्रण संभव न होना B. ऐतिहासिक स्वरुप का

C. वास्तविक लागत का अभिलेखन D. परिणामों की तुलना

Q67. Which principle of GAAP states that companies reveal every aspect of functioning in their financial statements?

A. The recognition principle

B. The full disclosure principle

C. The matching principle D. The principle of materiality

Q67. GAAP का कौनसा सिद्धांत कहता है कि कंपनी ने उनके वित्तीय विवरण में उनके कार्य के हर पहलू को दर्शाना चाहिए?

A. रेकगनिशन सिद्धांत B. फुल डिस्कोजर सिद्धांत

C. मैचिंग सिद्धांत D. मटेरियालिटी का सिद्धांत

Q68. While preparing bank reconciliation statement, what will be the treatment for deposit in transit?

A. It will be deducted from the balance as per B. It will neither be deducted nor added to the balance as per bank statement

C. It will be added to the balance as per bank statement D. It is already included in balance as per bank statement

February 27, 2020 Page **19** of **27**



Q68. बैंक मिलान विवरण बनाते समय, डिपौजिट इन ट्रांजिट के साथ कैसा व्यवहार किया जाएगा?

A. बैंक विवरण के अनुसार उसे शेष से घटाया जाएगा B. बैंक विवरण के अनुसार उसे शेष से ना तो घटाया जाएगा ना ही

जोडा जाएगा

C. बैंक विवरण के अनुसार उसे शेष में जोड़ा जाएगा D. बैंक विवरण के अनुसार उसे पहले ही शेष में जोड़ा गया है

Q69. A company made sales of Rs. 5,00,000 at a gross profit margin of 30%. Purchase for the year amounted to Rs. 3,70,000 and the value of opening stock was Rs. 20,000, what will be the value of the closing stock?

A. Rs.1,10,000 B. Nil

C. Rs.20,000 D. Rs.40,000

Q69. एक कंपनी ने Rs. 5,00,000 की बीक्री की जिसमें कुल लाभ मार्जिन 30% की थी| उस साल की खरीद Rs. 3,70,000 की और आरंभिक माल का मृल्य Rs. 20,000 था तो शेषमाल का मृल्य क्या होगा?

A. Rs.1,10,000 B. Nil

C. Rs.20,000 D. Rs.40,000

Q70. Which one is **NOT** a type of cash flow activities?

A. Cash flow from operating activity

B. Cash flow from investing activity

C. Cash flow from differentiating activity D. Cash flow from financing activity

Q70. निम्न में से कौनसी नगद फ्लो गतिविधि **नहीं** है?

A. संचलन गतिविधि से नगद फ्लो B. निवेश गतिविधि से नगद फ्लो

C. विभेदीकरण गतिविधि से नगद फ्लो D. वित्तीय गतिविधि से नगद फ्लो

Q71. A, B and C are three partners of a partnership firm. Out of firm's fund they have withdrawn Rs. 34,650, which they distributed in the ratio of 5:7:9. How much amount will B receive?

A. 8,250 B. 14,850

C. 23,100 D. 11,550

February 27, 2020 Page **20** of **27**



$\mathrm{Q71.\ A,\ B}$ और C साझेदारी कंपनी के ती	न साझेदार है कंपनी की	ा निधि से उन्होंनें R s.	34,650 निकाले ज	नो उन्होंनें 5:7:9	अनुपात से बाँत
लिए \mid तो ${f B}$ को कितनी राशि मिलेगी $?$					

A. 8,250 B. 14,850 C. 23,100 D. 11,550

Q72. If operating ratio is 64.67 %, what will be the operating profit ratio?

A. 15.52 B. 22.43

C. 35.33 D. 42.45

Q72. यदि संचलन अनुपात 64.67~% है तो संचलन लाभ अनुपात क्या होगा?

A. 15.52 B. 22.43

C. 35.33 D. 42.45

Q73. Utility expenses fall under:

A. Capital expenditure B. Deferred revenue expenditure

C. Revenue expenditure D. Not an expenditure

Q73. उपयोगिता व्यय _____ के तहत आता है

A. पूँजी व्यय B. विलम्बित राजस्व व्यय

<mark>C. राजस्व व्यय</mark> D. व्यय नहीं है

Q74. You borrowed Rs. 7,00,000 from a person on simple interest. The interest rate is 10% and the tenure is 3 years. What is the total amount to be paid to the lender?

A. 7,00,000 B. 2,10,000

C. 7,70,000 D. 9,10,000

Q74. आपने किसी व्यक्ति से सरल ब्याजपर Rs. 7,00,000 उधार लिए ब्याज दर 10% है और अवधि 3 साल है | तो ऋणदाता को कितनी राशि लौटानी होगी?

A. 7,00,000 B. 2,10,000 C. 7,70,000 D. 9,10,000

February 27, 2020 Page **21** of **27**



Q75. ABC Private limited company sells 65% of its shares and has 2800 shares left. Originally, company had:

A. 4300 Shares

B. 8000 Shares

C. 5000 Shares D. 6300 Shares

Q75. ABC प्रायवेट लिमिटेड कंपनीने उनके शेयर्स में से 65% बेचें और अब सिर्फ 2800 शेयर्स ही बचे है| तो मूलत: कंपनी के पास कितने शेयर्स थे?

A. 4300 शेयर्स B. 8000 शेयर्स

C. 5000 शेयर्स D. 6300 शेयर्स

Q76. Calculate Trade Receivables Turnover Ratio: Credit Revenue from operations=6,00,000; Opening Debtors=1,50,000; Closing debtors=50,000.

A. 3 Times B. 4 Times

C. 5 Times D. 6 Times

Q76. व्यापार प्राप्य टर्नओवर अनुपात बताएँ: कार्यों से क्रेडीट राजस्व = 6,00,000; ओपनिंग देनदार = 1,50,000; क्लोजिंग देनदार = 50,000

A. 3 ग्ना B. 4 ग्ना

C. 5 गुना D. 6 गुना

Q77. AS 29 is about:

A. disclosure of accounting policies B. contingencies and events occurring after the

Balance sheet date

C. borrowing costs

D. provisions, contingent liabilities and contingent

<mark>assets</mark>

Q77. AS 29 इस बारे में है:

A. लेखांकन नीतियों का प्रकटीकरण B. संतुलन पत्र तारीख के बाद होनेवाले आकस्मिक व्यय और

घटनाएँ

C. उधारी की लागत D. प्रावधान, आकस्मिक व्यय और आकस्मिक संपत्ति

February 27, 2020 Page **22** of **27**



Q78. Which one is NOT a type of account in ac	ecounting?
A. Real	B. Personal
C. Substantial	D. Nominal
Q78. लेखांकन में निम्न में से कौनसा खाते का प्रकार नहीं है?	
A. वास्तविक	B. व्यक्तिगत
<mark>C. ठोस</mark>	D. नाममात्र
Q79. Find the correct difference between single accounting.	entry system and double entry system of
A. Single entry system is complex while double entry system is simple.	B. Type of recording is incomplete in single entry system while complete in double entry system.
C. Single entry system is preferable for big enterprises while double entry system is preferable for small enterprises.	D. Single entry system is suitable for tax purposes while double entry system is not suitable for tax purpose.
Q79. लेखांकन की एकल प्रविष्टि पद्धति और दोहरी प्रविष्टि पद्धति मे स	ही फर्क बताएँ
A. एकल प्रविष्टि पद्धति जटिल है तो दोहरी प्रविष्टि पद्धति सरल है।	B. एकल प्रविष्टि पद्धिति में अभिलेखन का तरीका अपूर्ण है तो दोहरी प्रविष्टि पद्धिति में पूर्ण है।
C. बड़ी कंपनीयों में एकल प्रविष्टि पद्धित को प्रधानता दी जाती है तो दोहरी प्रविष्टि पद्धिति को छोटी कंपनीयों में प्रधानता दी जाती है।	D. कर उद्देश्य के लिए एकल प्रविष्टि पद्धति उचित है तो दोहरी प्रविष्टि पद्धति कर उद्देश्य के लिए अनुचित है।
Q80. The 'want satisfying' quality of an item wh	nen we use or consume it is known as:
A. Wealth	B. Scarcity
C. Utility	D. Demand
Q80. किसी चीज की 'वाँट सैटिसफाइन्ग' (आवश्यकता का समाधान) ए	गुणवत्ता जिसे हम प्रयोग या इस्तेमाल करते है उसे कहते है:
A. संपत्ति	B. कमी
<u>्रपयोगिता</u>	D साँग

February 27, 2020 Page **23** of **27**



Q81. Which one of the following is not a fa	ctor affecting the price elasticity of demand?
A. Consumption patterns of goods	B. Seasonality of demand
C. Proportion of income going towards the purchase	D. Non availability of demands
Q81. निम्न में से कौनसा कारक माँग में कीमत के लचिलेपन पर प्र	प्रभाव नहीं डालता है?
A. माल के सेवन का पैटर्न	B. माँग का मौसम
C. खरीद की तरफ जानेवाला आय का अनुपात	D. माँग की अनुपलब्धता
Q82. Probability varies between:	
A. 0 and 1	B. 0 and 100
C. 1 and 100	D1 and 0
Q82. संभावना के बीच बदलती है	
<mark>A. 0 और 1</mark>	B. 0 और 100
C. 1 और 100	D1 और 0
Q83. A card is drawn from a standard pack queen?	of 52. What is the probability of it being a king or
A. 4/52	B. 8/52
C. 1	D. 0
$Q83$. सामान्य 52 ताश के पत्तों में से एक पत्ता निकाला गया \mid वह	ह राजा या रानी होने की संभावना कितनी होगी?
A. 4/52	B. 8/52
C. 1	D. 0
Q84. Which of the following is NOT a type	e of index number?
A. Price index	B. Quality index
C. Quantity index	D. Value index

February 27, 2020 Page **24** of **27**



Q84. निम्न में से कौनसा इन्डेक्स संख्या का प्रकार **नहीं** है?

A. कीमत सूचि B. गुणवता सूचि

C. मात्रा सूचि D. मूल्य सूचि

Q85. Ram purchased goods from Sham for Rs. 12,50,000 and paid Rs. 5,60,000 in cash. What will be the journal entry for this transaction?

A. Ram A/c Dr. 12,50,000 To Sham A/c 12,50,000

C. Purchase A/c Dr. 12,50,000 To cash A/c 5,60,000 To Sham A/c 6,90,000 B. Purchase A/c Dr. 12,50,000 To Sham A/c 12,50,000

D. Ram A/c Dr. 12,50,000 To cash A/c 5,60,000 To sham A/c 6,90,000

Q85. राम ने शाम से Rs. 12,50,000 का माल खरीदा और Rs. 5,60,000 नगद दिए इस व्यवहार की जरनल प्रविष्टि क्या होगी?

A. राम खाता Dr. 12,50,000 प्रति शाम खाता 12,50,000

C. खरीद खाता Dr. 12,50,000 प्रति नगद खाता 5,60,000 प्रति शाम खाता 6,90,000 B. खरीद खाता Dr. 12,50,000 प्रति शाम खाता 12,50,000

D. राम खाता Dr.12,50,000 प्रति नगद खाता 5,60,000 प्रति शाम खाता 6,90,000

Q86. ABC Ltd purchased a plant and some machinery 4 years back for Rs. 11,00,000 which was depreciable @ 15%. What is the written down value of such a plant and machinery now?

A. 4,40,000 B. 5,74,207 C. 9,35,000 D. 6,60,000

Q86. ABC लि. ने 4 साल पहले Rs. 11,00,000 में एक कारखाना और कुछ यंत्र खरिदे जिसका मूल्यहास @ 15% है| अब ऐसे कारखाने और यंत्र का रिटन डाऊन (हासिल) मूल्य क्या होगा?

A. 4,40,000 B. 5,74,207 C. 9,35,000 D. 6,60,000

February 27, 2020 Page **25** of **27**



087	AS-9	deals	with
\mathbf{O}_{0} .	ΔS^{-}	ucais	willi.

A. Revenue arising from construction contracts B. Revenue arising from hire-purchase, lease

agreements

C. Sale of goods

D. Revenue of insurance companies arising from

insurance contracts

Q87. AS-9 से सारोकार रखता है:

A. निर्माण अन्बंध से उभरनेवाला राजस्व B. किराया-खरीद, पट्टे के समझौते से उभरनेवाला राजस्व

C. माल की बीक्री D. बीमा कंपनियों का बीमा अनुबंध से उभरनेवाला राजस्व

Q88. When the change in price of a commodity affects its demand, it is known as:

A. Price elasticity of demand

B. Price elasticity of supply

C. Cross elasticity of demand D. Income elasticity of demand

Q88. जब माल की कीमत का असर उसकी माँगपर पडता है तो उसे कहते है:

А. <mark>माँग की कीमत लिचलाता</mark> В. आपूर्ति की कीमत लिचलाता

C. माँग की क्रास लिचलाता D. माँग की आय लिचलाता

Q89. Which statement among the following is true?

A. As consumption increases, marginal utility also
increases

B. As consumption decreases, marginal utility also
decreases

C. As consumption increases, marginal utility D. As consumption increases, marginal utility gets double

Q89. निम्न में से कौनसे कथन सही है?

A. सेवन बढ़ता है तो सीमांत उपयोगिता भी बढ़ती है B. सेवन घटता है तो सीमांत उपयोगिता भी घटती है

C. सेवन बढता है तो सीमांत उपयोगिता घटती है D. सेवन बढता है तो सीमांत उपयोगिता दोहरी होती है

Q90. In which demand curve is the slope same on all points?

A. Downward sloping demand curve

B. Straight line demand curve

C. Upward sloping demand curve D. Negative slope demand curve

February 27, 2020 Page **26** of **27**



Q90. कौनसे माँग कर्वपर (मोडपर) सभी बिंद्ओंपर स्लोप (ढाल) वही रहता है?

A. माँग मोड की निम्न दिशा में जानेवाली ढाल B. सीधी रेखावाला माँग मोड

C. माँग मोड की उर्ध्व दिशा में जानेवाली ढाल D. माँग मोड का नकारात्मक मोड

February 27, 2020 Page **27** of **27**